
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
cu privire la: stabilirea cotei lunare de carburanți pentru un autoturism 

aflat în parcul auto al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Olt 

 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 8702/17.08.2021 al Președintelui 

Consiliului Județean   Olt; 

- Raportul nr. 8706/17.08.2021 al Direcției Economice, Buget - 

Finanțe; 

- Avizul nr. 8926/24.08.2021 al Comisiei pentru Studii Economico- 

Sociale, Buget Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului 

Public și Privat; 

- Avizul nr.8930/24.08.2021 al Comisiei pentru Administrație Publică, 

Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și 

Relații cu Cetățenii; 

- Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Olt nr. 45907/11.08.2021, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 

8561/11.08.2021; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 54/09.04.2021 cu privire la 

aprobarea bugetului Județului Olt pe anul 2021 și estimări pe anii 2022-

2024, cu rectificările ulterioare; 

- Prevederile art. 75 alin. (1) lit. b) și art. 84 din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art.173 alin. (1) lit. d) și alin.(5) lit. b), art.182 
alin. (1) și alin. (4) coroborat cu art.139 alin. (1) și art.196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

 

 



 

CONSILIUL JUDEȚEAN OLT adoptă prezenta HOTĂRÂRE. 

Art. 1. Prin excepție de la prevederile art. 2 din Hotărârea Consiliului 
Județean Olt nr. 156/19.11.2015 cu privire la stabilirea cotei lunare de 
carburanți pentru autovehiculele din parcul auto al Consiliului Județean 
Olt, precum și ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sau de 
sub autoritatea acestuia, completată prin Hotarârea Consiliului Județean 
Olt nr. 221/15.12.2016, se stabilește cota lunară de carburanți pentru 
autoturismul din parcul auto al Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Olt, cu numărul de înmatriculare OT 70 DPC, la 1200 
litri/lună pe perioada desfășurării lucrărilor de reabilitare la Centrul de 
Abilitare și Reabilitare Cezieni și a delegării personalului aferent din cadrul 
Centrului de Abilitare și Reabilitare Cezieni în cadrul Complexului Servicii 
Persoane Adulte Slatina. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-
Finanțe, Serviciului Buget, Impozite și Taxe, Serviciului Financiar –
Contabilitate, Biroului Informatică și Administrativ din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt, Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Olt în vederea aducerii la îndeplinire, 
Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului- Județul Olt. 

 

 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 

                                                                             Contrasemnează, 
                                                                    Secretar General al Județului  
                                                                          Marinela - Elena ILIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
SLATINA, 26.08.2021 
Nr. 124 
AC/AC(2ex.)   
   

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi „pentru”.   
 


